
 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 
 
DECRETO N. 18  DEL 23.05.2022 
 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018 - O.C.D.P.C. n. 836/2022 

O.C. n. 05 del 02/04/2019 
 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 000015PA DEL 25.03.2022 PER 
EROGAZIONE DELL’IMPORTO relativo al 4° S.A.L. ditta ADRIACOS 
S.R.L. di Latisana (UD) 

 
CBVO_N03: Adeguamento delle quote arginali di difesa dalle acque esterne, 
diaframmatura dei tratti soggetti ad infiltrazioni e realizzazione percorsi 
fruitivi: Litoranea Veneta e canali afferenti alla laguna di Caorle-Bibione: 
Lugugnana Vecchio in destra idraulica. C.M. 1166 
Importo contratto principale più perizia di variante: € 1.320.000,00 

C.U.P.: C83H19000020001                              C.I.G.: 79868973E8 

 
IL DIRETTORE GENERALE GIÀ SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE 

IDROGEOLOGICO 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 che ha 
nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi 
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 
interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018; 
 
VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 5 del 02/04/2019 che ha individuato e 
nominato il Dr. Ing. Sergio Grego, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Veneto 
Orientale, quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi 
ricadenti nella competenza del comprensorio consortile; 
 
VISTO l’art. 4 dell’O.C.D.P.C. 558/2018 comma 1 che autorizza i Commissari Delegati e/o i 
Soggetti Attuatori a provvedere in deroga a leggi e specifiche disposizioni statali e regionali, 
sulla base di apposita motivazione, per la realizzazione delle attività urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 
territorio della Regione del Veneto a partire dal mese di ottobre 2018; 
 
VISTA la ricognizione degli interventi volti a garantire i soccorsi e per salvaguardare la 
pubblica e privata incolumità della popolazione, nonché di riduzione del rischio residuo ai 
sensi degli art 1, comma 3 e art 3, comma, 1 della O.C.D.P.C. n. 558/2018 con specifico 
riferimento all’art 25, comma 2, lettere a) e b) d) del D.Lgs n. 1/2018 e circolare 
dipartimentale del 16/11/2018 – Quadro A; 
 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 
VISTO il D.P.C.M. del 27/02/2019 che assegna ai Commissari Delegati le risorse finanziarie 
finalizzate alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico e all’aumento del livello di 
resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi indicate nella tabella A del 
medesimo decreto; DATO ATTO che l’intervento è stato segnalato in ragione delle 
condizioni di pericolosità cui sono sottoposti i territori soggiacenti rispetto al livello del mare 
lungo la Litoranea Veneta e lungo i canali afferenti alla Laguna di Caorle, essendosi verificati 
in occasione degli eventi meteorici citati fenomeni di infiltrazione con annullamento del 
franco di sicurezza arginale e innesco di fenomeni di sifonamento, sempre intercettati sul 
nascere, che espongono i territori del bacino di bonifica denominato “Terzo” a pericolo di 
sommersione con tiranti d’acqua significativi e confermato che pertanto l’intervento risponde 
a quanto previsto da art 1, comma 3 e art 3, comma, 1 della O.C.D.P.C. n. 558/2018 con 
specifico riferimento all’art 25, comma 2, lettere a) e b) d) del D.Lgs n. 1/2018 e circolare 
dipartimentale del 16/11/2018 – Quadro A; 
 
CONSIDERATO che con l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 5 del 02/04/2019 sono 
stati approvati gli elenchi del Piano degli interventi di cui all’art 1, comma 1028, della L. 
n. 145/2018); 
 
CONSIDERATO che con la stessa Ordinanza del Commissario Delegato n.05 del 
02/04/2019 per gli interventi di cui al sopracitato allegato A è stata impegnata la somma 
complessiva di Euro 67.417.600,00 sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a D.PC VEN. 
0558-18 769-21 836-22 a seguito del subentro della regione ai sensi della O.C.D.P.C. 
n.836/2022; 
 
CONSIDERATO che con Delibera del CDA del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale n. 
12 del 01/04/2019 è stato nominato l’ing. Sergio Grego come Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
CONSIDERATO che con delibera del Presidente del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale 
n. 31 del 16/07/2019 ratificata con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 037/C-19 
del 07/06/2019, il Presidente del Consorzio di Bonifica dott. Giorgio Piazza, ha approvato 
per gli aspetti di competenza del Consorzio Veneto Orientale il progetto esecutivo in parola; 
 
CONSIDERATO che negli elenchi di cui sopra nell’allegato A – Interventi per il Settore 
Idrogeologico, sono inseriti gli interventi urgenti ed indifferibili da realizzare ad alta ed 
altissima priorità, tra i quali rientrano con Cod. Int. CBVO_N03 Adeguamento delle quote 
arginali di difesa dalle acque esterne, diaframmatura dei tratti soggetti ad infiltrazioni e 
realizzazione percorsi fruitivi: Litoranea Veneta e canali afferenti alla laguna di Caorle-
Bibione: Lugugnana Vecchio in destra idraulica CM: 1166 ” dell’importo complessivo di 
€ 1.200.000,00; 
 
CONSIDERATO che con nota del Commissario Delegato n. 55586 dell’08/02/2019 si 
dispone il pagamento degli interventi individuati, tra i quali quello in argomento è compreso, 
ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 5/2019, impegnando la somma sulla 
contabilità speciale n. 6108; 
 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 
DATO ATTO che i Soggetti Attuatori svolgono le attività assegnate nel rispetto della vigente 
normativa comunitaria, avvalendosi, in considerazione dell’urgenza connessa alla finalità 
delle opere nonché dei ristretti tempi previsti dal DPCM 2702/2019, pubblicato in G.U. n.79, 
serie generale del 3/04/2019, delle deroghe previste dalle Ordinanze di Protezione Civile 
emanate in ordine all’evento di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che i Soggetti Attuatori svolgono le funzioni relative alla progettazione, 
approvazione dei progetti, esecuzione delle procedure espropriative, appalto, sottoscrizione 
del contratto, esecuzione degli interventi e liquidazione e fanno riferimento alle modalità di 
cui alla nota commissariale prot. n. 55586 del 8/02/2019;  
 
DATO ATTO che lo Stato di Emergenza dichiarato con DCM dell’8/11/2018 e prorogato con 
successive disposizioni normative a tutto l’8/11/2021, è scaduto; 
 
DATO ATTO che l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n.836 del 
12/01/2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n.25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata 
individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, 
dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art.1, comma 1, 
dell’O.C.D.P.C. n.558 del 15/11/2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n.769 del 
16/04/2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di 
criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi metereologici 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri 
dell’8/11/2018; 
 
DATO ATTO che per le suddette finalità, Il Direttore della Direzione Protezione Civile, 
Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative 
finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 
dell’O.C.D.P.C. n.558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già 
formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n.836/2022, a tal fine 
autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n.6108, aperta ai 
sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n.558/2018 e n.769/2021, che viene conseguentemente 
intestata a “REGIONE DEL VENETO – DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E 
POLIZIA LOCALE – CF 80007580279”; 
 
VISTA la Nota/PEC in data 11/02/2022, registrata al prot. consorziale al n. 1666 in pari data, 
del Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale - Ing. Luca 
Soppelsa - con la quale si comunicava la nuova intestazione della contabilità speciale 
recante la denominazione con il seguente riferimento: “REGIONE DEL VENETO – 
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE” da indicare nei 
provvedimenti di rispettiva competenza; 
 
DATO ATTO che con note prot. n. 63435 dell’11/02/2022 e successiva prot. n.79268 del 
21/02/2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – ing. 
Luca Soppelsa - ha fornito alle Strutture incaricate, già Soggetti Attuatori nell’ambito del 
contesto emergenziale in argomento, indicazioni sulle procedure operative da adottare a 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 
seguito del subentro della regione Veneto, disposto con l’O.C.D.P.C. n.836/2022, nelle 
attività del Commissario delegato individuato con l’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 
 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Soggetto Attuatore n. 234 del 22/07/2019 con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo in oggetto; 

- L’esito delle procedure di gara avviate in data 24/07/2019 con pubblicazione del 
bando prot. 8300/2019 e il conseguente Decreto del Soggetto Attuatore n. 575 del 
02/09/2019, con il quale sono stati affidati i lavori all’operatore economico 
ADRIACOS S.r.l., i lavori di “Adeguamento delle quote arginali di difesa dalle acque 
esterne, diaframmatura dei tratti soggetti ad infiltrazioni e realizzazione percorsi 
fruitivi: Litoranea Veneta e canali afferenti alla laguna di Caorle-Bibione: Lugugnana 
Vecchio in destra idraulica CM: 1166 ” per l’importo di € 746.538,24 cui vanno 
aggiunti oneri per la sicurezza per € 18.000,00 e IVA; 

- il Decreto del Soggetto Attuatore n. 881 del 26/09/2019, con cui è stato approvato 
l’aggiornamento del quadro economico mantenendo l’importo complessivo in 
1.200.000,00 € come da O.C. n. 05 del 02/04/2019; 

- il Decreto del Soggetto Attuatore n.2323 del 31/12/2021 con la quale è stata 
approvata la perizia di variante; 

- il contratto prot. cons. n. 10379 del 23/09/2019 rep. regionale UO – Ufficiale Rogante 
n. 297 stipulato con l’operatore economico ADRIACOS SRL, per i lavori di 
“Adeguamento delle quote arginali di difesa dalle acque esterne, diaframmatura dei 
tratti soggetti ad infiltrazioni e realizzazione percorsi fruitivi: Litoranea Veneta e canali 
afferenti alla laguna di Caorle-Bibione: Lugugnana Vecchio in destra idraulica CM: 
1166 ” di cui sopra; 
 

- il Decreto del Soggetto Attuatore n. 153 del 14/02/2020 con cui è stato liquidato 
l’importo di € 152.907,65 pari al 20% dell’importo contrattuale ridotto della ritenuta di 
legge per infortunio dello 0,5%, e l’importo IVA 22% pari a € 33.639,68, per un totale 
compensi e oneri fiscali di € 186.547,33; 

 
-   il Decreto del Soggetto Attuatore n. 940 del 06/07/2020 con cui è stato liquidato 

l’importo di € 76.453,82 pari al 10% dell’importo contrattuale ridotto della ritenuta di 
legge per infortunio dello 0,5%, e l’importo IVA 22% pari a € 16.819,84, per un totale 
compensi e oneri fiscali di € 93.273,66; 

 
- il Decreto del Soggetto Attuatore n. 1316 del 20/08/2020 e n 1723 del 24/09/2020 di 

1^ rettifica con cui è stato liquidato l’importo di 167.029,11 € corrispondente al Sal 01 
e € 36.746,51 a favore dell’erario, per la quota complessiva relativa all’IVA, per un 
totale di compensi e oneri fiscali di € 203.776,11; 
 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 
-  il Decreto del Soggetto Attuatore n. 170 del 26/01/2021 con cui è stato liquidato 

l’importo di 180.107,62 € corrispondente al Sal 02 e € 39.623,68 a favore dell’erario, 
per la quota complessiva relativa all’IVA, per un totale di compensi e oneri fiscali di 
€ 219.731,30; 

 
-  il Decreto del Soggetto Attuatore n. 2248 del 23/12/2021 con cui è stato liquidato 

l’importo di 134.822,57 € corrispondente al Sal 03 e € 29.660,97 a favore dell’erario, 
per la quota complessiva relativa all’IVA, per un totale di compensi e oneri fiscali di € 
164.483,54; 

 
VISTA la seguente documentazione relativa alla liquidazione della spesa per il pagamento 
conservata agli atti: 
 

- Il contratto d’appalto stipulato con la ditta ADRIACOS Srl in data 23/09/2019 
rep.Ufficiale Rogante VE N. 297;  

- L’atto aggiuntivo al contratto d’appalto del 23/092019 datato 30/12/2022 rep Ufficiale 
VE N 1683; 

- Il certificato di pagamento del 25 marzo 2022; 

- La fattura complessiva n. 000015PA del 25/03/2022 della ditta appaltatrice 
ADRIACOS SRL di Latisana (UD), C.F. e P. IVA 01997520307, per l’importo netto di 
€ 77.359,75 ed € 17.019,15 per IVA 22%, per un totale compensi oneri fiscali di 
€ 94.378,90 ; 

- Art. 19 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

- La tracciabilità dei flussi finanziari della ditta ADRIACOS S.R.L. di Latisana (UD) ai sensi 
della legge 136/2010; 

- Il D.U.R.C. della ditta ADRIACOS S.R.L. di Latisana (UD) in corso di validità (11/02/2022 
– 11/06/2022); 

 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 
VISTA l’Ordinanza n. 05 del 02/04/2019 del Commissario Delegato 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 21/04/1998 n. 112;  
VISTO l’O.C.D.P.C.n.836 del 12/01/2022; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti presentati; 

 
DECRETA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di quantificare in € 94.378,90 al netto delle ritenute per assicurazione operai la somma 

da liquidare alla ditta ADRIACOS S.R.L, C.F. e P. IVA 01997520307, con sede in 



 

 

 

 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE        CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORENTALE

 O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022             SOGGETTO ATTUATORE  

                    
 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO  
DIRETTORE CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE Tel. 0421.596611 - Fax: 0421.596659 

PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it - e-mail: protocollo@bonificavenetorientale.it 
Cod. Fisc. 80007580279 - Codice Univoco Ufficio SA369Z 

 

 
Latisana (UD), Via G. Agnelli n° 2 per l’erogazione dell’importo del 4° SAL , relativo 
all’intervento CBVO_N03: “Adeguamento delle quote arginali di difesa dalle acque 
esterne, diaframmatura dei tratti soggetti ad infiltrazioni e realizzazione percorsi fruitivi: 
litoranea veneta e canali afferenti alla laguna di Caorle-Bibione: Lugugnana vecchio in 
destra”, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 5/2019; 

3. di procedere, per l’effetto, alla liquidazione della fattura n. 000015PA del 25/03/2022 
della ditta appaltatrice ADRIACOS S.R.L., C.F. e P. IVA 01997520307, con sede in 
Latisana (UD), Via G. Agnelli n° 2, dell’importo complessivo di € 94.378,90 mediante la 
predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

a) di € 77.359,75 a favore della ditta appaltatrice ADRIACOS S.R.L. di Latisana (UD) per 
la relativa quota imponibile; 

b) di € 17.019,15 a favore dell’Erario, per la quota complessiva relativa all’IVA; 

4. di dare atto che la spesa suindicata trova copertura, nei termini di cui alla O.C. n. 5 del 
02.04.2019 che approva il finanziamento, nella contabilità commissariale n. 6108 
intestata a intestata a D.PC VEN. 0558-18 769-21 836-22 a seguito del subentro della 
regione ai sensi della O.C.D.P.C. n.836/2022; 

5. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post 
Emergenza, il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di 
pagamento, relativi alle somme di cui al punto 2), attraverso la procedura informatica del 
MEF denominata GEOCOS, completo della documentazione citata in premessa; 

6. di pubblicare il presente Decreto sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita 
sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestioni Commissariali e Post 
Emergenziali. 

 
IL DIRETTORE GENERALE GIÀ 
 SOGGETTO ATTUATORE 

 F.TO        Ing. Sergio Grego 


